Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Ciências da Saúde - CCS

RESULTADO – Seleção de Projetos

A Comissão de Seleção e Acompanhamento dos projetos PaEPE do Centro de Ciências da Saúde, no uso de suas atribuições por meio da PORTARIA Nº

147/2023/CCS INFORMA Considerando os editais para a seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão I (PaEPE I - Monitoria) - EDITAL

Nº 001/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023 e seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão II ( PaEPE II – apoio administrativo)- EDITAL

Nº 002/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023 para fins de concessão de bolsas para atuação de estudantes de graduação da Ufes, bem como a seleção dos bolsistas

para os PaEPE I e PaEPE II.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Projetos com bolsas aprovadas dentro do quantitativo de vagas

Título do Projeto

Bolsas

Aprovadas Modalidade

Monitoria nas disciplinas sobre juventudes a partir do campo social 1 PAEPE I

Prática assistida de terapia ocupacional na velhice 1 PAEPE I

Bolsa monitoria para a disciplina terapia ocupacional e a atenção comunitária e territorial 1 PAEPE I

Práticas em parasitologia: preparação e organização de lâminas de parasitos que causam

doenças no homem 1 PAEPE I

Monitoria das disciplinas de anatomia humana e neuroanatomia funcional em fonoaudiologia 1 PAEPE I

Apoio ao ensino da disciplina de fisiologia na modalidade de monitoria para cursos da área da

saúde 1 PAEPE I

Monitoria da disciplina de fisiologia humana para o curso de fonoaudiologia 1 PAEPE I

Laboratório de ações humanas 1 PAEPE I

Anatomia humana aplicada à medicina II - MOR 14356 1 PAEPE I

Monitoria da disciplina LIBRAS 1 PAEPE I

Linguística e fonética aplicada, fonoaudiologia educacional e estágio e desenvolvimento

profissional 2 em linguagem 1 PAEPE I

Monitoria em educação em saúde 1 PAEPE I

Monitoria da disciplina de anatomia topográfica II para o curso de fisioterapia 1 PAEPE I

Somando experiências em parasitologia 1 PAEPE I

Projeto de monitoria na disciplina de neuroanatomia funcional (MOR 14368) 1 PAEPE I

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Monitoria em farmacologia como instrumento de apoio

ao processo ensino-aprendizagem em cursos de área da saúde

e naturais atendidos pelo departamento de ciências

fisiológicas. 1 PAEPE I

Projeto de monitoria na disciplina de histologia (MOR14360) 1 PAEPE I

Projeto de monitoria da disciplina fisioterapia na saúde do trabalhador 1 PAEPE I

Políticas públicas, ética, atenção básica e as prátcas em fonoaudiologia monitoria 1 PAEPE I

Monitoria para disciplina de fisiologia médica e tutoria em casos

clinicos simulados 1 PAEPE I

Monitoria para as disciplinas de avaliação nutricional e nutrição e dietética 1 PAEPE I

Monitoria em linguagem infantil - fonoaudiologia 1 PAEPE I

Monitoria em habilidades IV 1 PAEPE I

Monitoria de fisiologia humana aplicada à psicologia 1 PAEPE I

Monitoria das disciplinas fisioterapia em

atenção básica e fisioterapia em atenção básica II 1 PAEPE I

Monitoria da disciplina de integração básico clinico II 1 PAEPE I

Monitoria da disciplina de bromatologia do

curso de nutrição 1 PAEPE I

Monitoria academica em cinesioterapia 1 PAEPE I

Monitorando a fisiologia do exercício 1 PAEPE I

Histologia digital 1 PAEPE I

“Monitoria para as disciplinas de bioquímica dos cursos de graduação em medicina,

odontologia, farmácia e terapia ocupacional”. 3 PAEPE I

Monitoria em nutrição em saúde coletiva 1 PAEPE I

Monitoria como apoio acadêmico para a disciplina de bioquímica

dos cursos de enfermagem e obstetrícia, ciências biológicas e odontologia. 2 PAEPE I

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Monitoria em microbiologia e higiene dos alimentos 1 PAEPE I

Monitoria em introdução à educação interprofissional. 1 PAEPE I

Monitoria de anatomia humana para o estudante de odontologia 1 PAEPE I

Monitoria em audiologia-fonoaudiologia 1 PAEPE I

Projeto gerontologia na fisioterapia 1 PAEPE I

Monitoria em bioquímica como suporte do aprendizado em cursos nas áreas da vida e saúde 1 PAEPE I

Monitoria das disciplinas de técnica dietética 1 PAEPE I

Parasitologia: preparação, organização e produção de material para aulas práticas 1 PAEPE I

Fisioterapia na saúde da mulher 1 PAEPE I

Monitoria das disciplinas de anatomia aplicada à psicologia e neuroanatomia funcional 1 PAEPE I

Monitoria em práticas da avaliação na motricidade orofacial 1 PAEPE I

Comida, cultura, corpo e cuidado: a multidimensionalidade na formação em nutrição 1 PAEPE I

Monitoria de anatomia humana para o estudante de medicina 1 PAEPE I

Monitoria em habilidades III 1 PAEPE I

Monitoria integrada de disciplinas do campo das ciências sociais (sociologia e antropologia) 1 PAEPE I

Bolsa monitoria para as disciplinas corpo e movimento e cotidiano 2 PAEPE I

Monitoria em assistência farmacêutica 1 PAEPE I

Monitoria da disciplina de química aplicada à nutrição 1 PAEPE I

Monitoria do laboratório de prática de produção de medicamentos 1 PAEPE I

Acompanhamento das atividades teórico-práticas das disciplinas de controle de qualidade de

medicamentos e análise de matérias-primas de medicamentos. 1 PAEPE I

Apoio às atividades de ensino, pesquisa e extensão da disciplina de avaliação 1 PAEPE I

Monitoria na disciplina radiologia odontológica e imaginologia 1 PAEPE I

Monitoria de saúde bucal coletiva I. 1 PAEPE I

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Monitoria em terapias manuais 1 PAEPE I

Projeto de monitoria da disciplina cinesiologia e biomecânica 1 PAEPE I

Programa de iniciação à docência – PID / medicina especializada II 2 PAEPE I

Monitoria de patologia oral 1 PAEPE I

“Enfermagem e sociedade: curricularização da extensão em ação”. 1 PAEPE I

Monitoria para a disciplina obrigatória metodologia científica em ciências farmacêuticas 1 PAEPE I

Monitoria das disciplinas de integração básico clinico 1 PAEPE I

Monitoria da disciplina de histologia para os cursos de fonoaudiologia e fisioterapia CENTRO DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE 1 PAEPE I

Título do Projeto Aprovadas Modalidade

Museu de Ciências da Vida e Laboratórios de Apoio 2 PAEPE II

Apoio às atividades do Curso de Fisioterapia da Universidade Federal do

Espírito Santo. 1

PAEPE II

Monitoria em Informática e Comunicação 1 PAEPE II

Apoio às Coordenações da graduação e pós-graduação dos cursos de Farmácia e mestrado em

Ciências Farmacêuticas/CCS 1

PAEPE II

Ação de combate à cegueira em pessoas com diabetes 1 PAEPE II

Adequação, atualização e aprimoramento da gestão documental e patrimonial do Programa

de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Espírito Santo

(PPGSC/Ufes). 1

PAEPE II

Apoio às atividades do Laboratório de Preparo de Microbiologia do Departamento de Patologia

do CCS 1

PAEPE II

Apoio às atividades administrativas do estágio de Saúde Física do curso de Terapia

Ocupacional na Clínica Escola Interprofissional em Saúde (CEIS) 1

PAEPE II

Saúde Coletiva, Comunicação e Cultura 1 PAEPE II

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Apoio administrativo à Coordenação do curso de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde. 1 PAEPE II

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Título do Projeto  Motivo Modalidade

Monitoria em Enfermagem na saúde do adulto

Não atende

Item 3.5 do

edital PAEPE I

Ensino-aprendizagem em Neurorradiologia

Não atende ao

item 3.1.1

Edital001/2023 PAEPE I

Monitoria na disciplina de Psiquiatria

Não atende

Item 3.5 do

edital

 PAEPE I

Monitoria na disciplina de Psicologia

Item 3.2

O docente

somente

poderá

coordenar 01

(um) projeto

nesta

modalidade

(PaEPE I). PAEPE I

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Título do Projeto  Motivo Modalidade

Levantamento de dados do PPGDI

Não atende

Item 3.5 do

edital PAEPE II

Profa. Dra. Mabel Gonçalves Almeida

Presidente da Comissão de Seleção e Acompanhamento do PaEPE/CCS

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MABEL GONCALVES ALMEIDA - SIAPE 2034433
Departamento de Fonoaudiologia - DF/CCS
Em 04/04/2023 às 21:20

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/684771?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.